
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins..................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contratos............................................................................................................................................2 

Avisos de licitações...............................................................................................................................................3 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins..................................................................................................................................................................3 

 

 

  

 

 

           Porto Alegre, 28 de agosto de 2017.    Edição nº 2211 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 – 1100 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 28 de agosto de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2211 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  
 
 

BOLETIM N.º 289/2017 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO 

DALLAZEN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

AUTORIZAR 

- com base no parágrafo 2º do art. 129 da Constituição 

Federal e nos termos do Provimento n.º 11/2008, o Promotor-

Assessor HEITOR STOLF JÚNIOR, ID n.º 3437450, da 

Procuradoria de Prefeitos, a residir na cidade de Canoas, sem 

ônus para o Estado e sem prejuízo de suas funções 

(PR.00030.00315/2015-2). Esta portaria vigorará até 31 de 

dezembro de 2017, ou até a remoção/promoção que implique 

saída da comarca, ou até ulterior deliberação (Port. 

2757/2017).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 

de agosto de 2017. 

JÚLIO CÉSAR DE MELO, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS  
 

 

BOLETIM N.º 290/2017 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 

JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE:  

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

LEONARDO GOMES LINS PASTL, para exercer o cargo de 

Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe 

“R”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual 

obteve o décimo (10°) lugar na Lista de Classificação da 

Região Porto Alegre (Port. 2858/2017). 

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 

Voluntária, o servidor WILLIAM CAMARGO VITORINO, 

Agente Administrativo, ID n.º 3969959, para auxiliar a 

Promotoria de Justiça de Tapes, uma vez por semana, no 

período de 28 de agosto a 13 de outubro de 2017 (Port. 

2624/2017). 

APOSENTAR 

- nos termos do artigo 109, inciso II, parágrafo único, da 

Constituição Estadual e tendo em vista o que consta no 

Processo n.º PR.00576.00605/2017-2, a pedido, o servidor 

efetivo LUIZ ANDRÉ ANTUNES DA SILVA, Agente 

Administrativo, classe “O”, ID n.º 3434150, regime jurídico 

estatutário, carga horária de 40 horas semanais, do Quadro de 

Pessoal de Provimento Efetivo da Procuradoria-Geral de 

Justiça, nos termos do artigo 6º da Emenda Constitucional n.º 

41/2003, artigos 40, § 9º, e 201, § 9º, da Constituição Federal, 

e artigo 158 da Lei Complementar n.º 10.098/1994, devendo 

perceber, na inatividade, proventos mensais e integrais, 

incluindo a incorporação de 100% (cem por cento) da Função 

Gratificada de Coordenador de Unidade, FG-10, acrescida da 

gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por 

cento), nos termos da Lei n.º 9.504/1992 e conforme artigo 

103 da Lei Complementar n.º 10.098/1994, e 25% (vinte e 

cinco por cento) de Gratificação Adicional, conforme artigo 

100, e 40% (quarenta por cento), referentes a 08 (oito) 

Avanços Trienais, conforme artigo 99, todos da Lei 

Complementar n.º 10.098/1994 (Port. 2845/2017). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 25/08/2017, no 

Cargo de Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e 

Sociais, Classe “R”, ANDRÉ DE SANTI, tendo entrado em 

exercício em 25/08/2017.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 

de agosto de 2017. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

SÚMULA DE RETIFICAÇÃO DA ATA DE 

 REGISTRO DE PREÇOS 

Nº 027/2017 

SGA Nº 00582.000.027/2017 

SGCON Nº 02405.000.093/2017 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 

administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 

do Sul, no uso de suas atribuições, retifica a Dotação 

Orçamentária para registrar o seguinte: Unidade Orçamentária 

09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 2746, Natureza da 

Despesa 4.4.90.52, Rubrica 5214, e não como constou.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 

de agosto de 2017.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 
 

 

SÚMULA DE DISPENSA DE  

LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

PROCESSO N.º 00677.000.239/2017 

 

LOCADOR: Paulo Odilio Caramori; OBJETO: locação do 

imóvel situado na Rua Vereador José Armindo Moron, n.º 270, 

em Gaurama/RS, destinado ao funcionamento da Promotoria 

de Justiça da cidade; VIGÊNCIA: 36 meses; VALOR 

MENSAL: R$ 2.000,00, conforme disposições estabelecidas 

no ajuste; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 

Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 6420, 

Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.36/3614; RATIFICAÇÃO 

em 25 de agosto de 2017, pelo Subprocurador-Geral de 

Justiça para Assuntos Administrativos, Dr. Benhur Biancon 

Junior. FUNDAMENTO LEGAL: artigo 24, inciso X, da Lei 

Federal n.º 8.666/93 e Lei Estadual n.º 11.389/99.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 

de agosto de 2017.  

ROBERVAL SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 28 de agosto de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2211 

 

Nº 001 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 
Pregão Eletrônico n.º 76/2017 (Processo nº 
01236.000.045/2017) Tipo: Menor Preço. Objeto: Prestação 
de serviço de consultoria em tecnologia da informação, 
necessário ao apoio na utilização da métrica de pontos de 
função, de até 200 (duzentas) horas, pelo período de 12 
(doze) meses, conforme especificações constantes deste 
Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das 
propostas: 11/09/2017, às 10 horas. Data e horário de 
início da disputa de preços: 11/09/2017 às 14 horas. 
Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na 
página: http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico. 
Informações gerais: e-mail, licitacoes@mprs.mp.br. Base 

legal: Lei Estadual nº 13.191/09, Lei n.° 10.520/02, LC n.º 

123/06 e Lei n.º 8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 

de agosto de 2017.  
LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Pregoeiro. 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS  
 
 

BOLETIM N.º 149/2017 
 
O COORDENADOR DO CAO CÍVEL E DE DEFESA DO 
PATRIMÔNIO PÚBLICO cientifica, na forma do § 2º do artigo 
7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00729.00016/2015. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cachoeira do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maristela 
Schneider. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Cachoeira do Sul. OBJETO: 
apurar eventual ato de improbidade administrativa devido à 
contratação indevida de escavadeira hidráulica via Pregão 
Presencial nº. 002/2015, no Município de Cerro Branco. 
INVESTIGADO(S): Município de Cerro Branco. LOCAL DO 
FATO: Cerro Branco. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00783.00027/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina 
Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
OBJETO: investigar irregularidades no cumprimento do 
cronograma da obra de construção da Central de 
Comercialização de produtos Agrícolas, com escavações 
irregulares no terreno. INVESTIGADO(S): Município de 
Gravataí. LOCAL DO FATO: Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00754.00037/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cruz Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tássia 
Bergmeyer da Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Cruz Alta. 
OBJETO: apurar possível abuso de autoridade praticado por 
policiais militares no exercício da função em 14 de julho de 
2017; INVESTIGADOS(S): Anderson Ramos da Silva e 

Evandro Minuzzi Chaves, Sargentos da Brigada Militar do 
Estado do Rio Grande do Sul; LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00760.00036/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André 
Eduardo Schröder Prediger. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Encantado. OBJETO: 
apurar a prática de possíveis irregularidades na nomeação de 
cargo em comissão e na contratação temporária, sem 
processo seletivo, de funcionários integrantes da equipe do 
Programa Saúde da Família pelo Município de Encantado. 
INVESTIGADO(S): Adroaldo Conzatti. LOCAL DO FATO: 
Encantado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N.º 
DO PROCEDIMENTO: 00763.00062/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina 
Albuquerque Denicol. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: 
“investigar ocorrência de possível improbidade administrativa 
e/ou dano ao erário na contratação por inexigibilidade de 
licitação de acervo contendo documentário e exposição 
fotográfica “100 anos de Erechim” de Osnei de Lima (Contrato 
n.º 220/2017) bem como aquisição de acervo total 
cinematográfico digital para filme “Sonho Conquista e Glória” 
de Osnei de Lima (Contrato n.º 688/2015)”.  
INVESTIGADOS(S): Jornal Brasileiro da Indústria e Comércio 
Ltda, Município de Erechim e Osnei de Lima. LOCAL DO 
FATO: Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00783.00129/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina 
Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
OBJETO: apurar a prática de improbidade administrativa. 
INVESTIGADO(S): Vereador Alex Tavares. LOCAL DO FATO: 
Gravataí. 
 
Inquérito Civil n.º 00794.00028/2017, instaurado na 
Promotoria de Justiça Cível de Ijuí, por Rodrigo Ballverdú 
Louzada, 1º Promotor de Justiça Cível. OBJETO: apurar a 
inobservância dos artigos 47 a 49 da Lei Complementar n.º 
123/2006, com redação pela Lei Complementar n.º 147/2014, 
por parte do Município de Ijuí. INVESTIGADO: Município de 
Ijuí. LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
Inquérito Civil n.º 00794.00029/2017, instaurado na 
Promotoria de Justiça Cível de Ijuí, por Rodrigo Ballverdú 
Louzada, 1º Promotor de Justiça Cível. OBJETO: apurar lesão 
ao erário em decorrência do pagamento indevido de abono 
remuneratório (14º salário) ao servidor Edson Rogério 
Rodrigues de Melo. INVESTIGADO(S): Município de Ijuí e 
Edson Rogério Rodrigues De Melo. LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00815.00010/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manoel Luiz 
Prates Guimarães. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. OBJETO: 
possíveis irregularidades na administração de recursos 
humanos na COMUR. INVESTIGADO(S): COMUR. LOCAL 
DO FATO: Novo Hamburgo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 28 de agosto de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2211 

 

Nº 001 
PROCEDIMENTO: 00815.00009/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manoel Luiz 
Prates Guimarães. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. OBJETO: 
irregularidades no uso de verba estadual para conserto e 
reformas no Hospital Geral. INVESTIGADO(S): Fundação de 
Saúde Pública de Novo Hamburgo LOCAL DO FATO: Novo 
Hamburgo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01623.000.004/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: André Baptista Caruso Mac-Donald. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. 
OBJETO: apurar eventual irregularidade na falta de controle 
de ponto dos servidores detentores de cargos em comissão da 
Câmara Municipal de Porto Alegre, estabelecida na Resolução 
de Mesa e Lideranças nº 28, de 15/12/2016. 
INVESTIGADO(S): Câmara Municipal de Porto Alegre. LOCAL 
DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01623.000.325/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: André Baptista Caruso Mac-Donald. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. 
OBJETO: investigar possíveis quebra do princípio da 
impessoalidade e conflito de interesses no fato de Michel 
Costa da Silva ser, ao mesmo tempo, membro do Conselho de 
Administração da Carris, diretor da Procempa e sócio da 
empresa Safeconecta Indústria, Serviços e Comércio S/A, 
empresa que teria participado de projeto-piloto de instalação 
de serviço de geolocalização (GPS) nos ônibus da Carris. 
INVESTIGADO(S): Michel Costa da Silva, Companhia de 
Processamento de Dados de Porto Alegre - Procempa, 
Companhia Carris Porto-alegrense, Safeconecta Indústria, 
Serviços e Comércio S.A. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01623.000.344/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: André Baptista Caruso Mac-Donald. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. 
OBJETO: investigar as providências adotadas pela 
Administração Pública face ao descumprimento parcial do 
contrato de permissão de uso oneroso do Bar do Lupi, 
localizado no Centro Municipal de Cultura Lupicínio Rodrigues 
(Processo Administrativo nº 001.028349.15.6). 
INVESTIGADO(S): Secretaria Municipal da Cultura de Porto 
Alegre. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00865.00026/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jocelaine 
Dutra Pains. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. OBJETO: Objeto: 
Possível deterioração de ambulâncias pertencentes ao 
Município de Santa Maria, bem como irregularidade em 
sinistro envolvendo ambulância recém adquirida pela 
municipalidade. INVESTIGADO(S): Município de Santa Maria. 
LOCAL DO FATO: Santa Maria. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01868.000.041/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rogério 
Meirelles Caldas. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar. 
OBJETO: apurar a utilização pelo Aeroclube Santa Vitória do 
Palmar da pista de voo do Aeródromo de Santa Vitória do 
Palmar que se encontra interditado pela FEPAM e pelo 
Departamento Aeroportuário da Secretaria Estadual de 
Infraestrutura. INVESTIGADO(S): Luiz Alberto Avila Garrido, 
Aeroclube de Santa Vitória do Palmar. LOCAL DO FATO: 
Santa Vitória do Palmar. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00873.00036/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Hélder Müller 
Estivalete. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Santo Ângelo. OBJETO: apura 
possível ilegalidade na contratação de estagiários pela 
Câmara Municipal de Vereadores do município de Santo 
Ângelo. PARTE: Câmara De Vereadores de Santo Ângelo. 
LOCAL: Santo Ângelo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01886.000.012/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Valentim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Luís 
de Araujo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Valentim. OBJETO: apurar 
eventual irregularidade no procedimento licitatório pregão 
presencial 26/2017 do Município de São Valentim, em 
decorrência da aceitação de proposta possivelmente ilegal. 
INVESTIGADO(S): Município De São Valentim. LOCAL DO 
FATO: São Valentim. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N.º DO PROCEDIMENTO: 00906.00019/2014. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Sobradinho. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Amanda Giovanaz. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Sobradinho. OBJETO: apurar 
possíveis irregularidades no pregão presencial n. 30/2014 e 
'compra e venda' de vaga no concurso público n. 01/2014, 
ambos do Município de Ibarama. INVESTIGADOS(S): 
Concursos Ss1 e Empresa Energia Essencial LOCAL DO 
FATO: Ibarama. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01595.000.371/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Vera Cruz. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria 
Fernanda Cassol Moreira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Vera Cruz. OBJETO: 
apurar possíveis irregularidades na aplicação de recursos 
federais, pelo Município de Vera Cruz, apontadas no Relatório 
de Fiscalização CGU nº 40012/2015, durante a 40a Etapa do 
Programa de Fiscalização por Sorteios Públicos, cujos 
trabalhos de campo ocorreram no período de 16 a 20 de 
março de 2015. INVESTIGADO(S): Município de Vera Cruz. 
LOCAL DO FATO: Vera Cruz. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00935.00050/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rochelle 
Danusa Jelinek. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. OBJETO: 
apurar eventuais irregularidades na Concorrência nº 002/2016 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 28 de agosto de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2211 

 

Nº 001 
para contratação de empresa(s) especializada(s) para a 
prestação de serviços de Destinação Final de Resíduos 
Sólidos Urbanos do Município de Alvorada. 
INVESTIGADOS(S): Crvr - Companhia Riograndense de 
Valorização de Resíduos Sólidos S.A., José Arno Appolo do 
Amaral e Valdenir Martins. LOCAL DO FATO: Alvorada. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00935.00051/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rochelle 
Danusa Jelinek. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. OBJETO: 
apurar eventuais irregularidades no Pregão Eletrônico 28/2016 
visando aquisição de colete balístico, modelo policial nível II. 
INVESTIGADOS(S): Sérgio Maciel Bertoldi e Vinícius Lourenzi 
dos Santos. LOCAL DO FATO: Alvorada. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00935.00052/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rochelle 
Danusa Jelinek. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. OBJETO: 
apurar eventuais irregularidades na Tomada de Preços 
09/2016 para contratação de empresa especializada para 
fornecimento, montagem e instalação de salas de aula 
emergenciais no sistema construtivo modular (que permitam 
posterior realocação) nas escolas Cecília Meirelles, Frederico 
Dihl, Gentil Machado de Godoy, Hilário Feijó, Podalírio Inácio 
de Barcelos e Duque de Caxias - Alvorada/RS, com 
fornecimento de material, mão de obra e equipamentos. 
INVESTIGADOS(S): José Arno Appolo do Amaral e Neuza 
Machado Teixeira. LOCAL DO FATO: Alvorada. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00935.00053/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rochelle 
Danusa Jelinek. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. OBJETO: 
apurar eventuais irregularidades no Pregão Eletrônico 41/2016 
visando aquisição de material de expediente, consoante 
solicitação das Secretarias Municipais da Saúde e Educação. 
INVESTIGADOS(S): José Arno Appolo do Amaral, Neusa 
Bersagui Abruzzi e Neuza Machado Teixeira. LOCAL DO 
FATO: Alvorada. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00935.00054/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rochelle 
Danusa Jelinek. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. OBJETO: 
apurar eventuais irregularidades na Tomada de Preços 
05/2016 para contratação de empresa especializada em 
serviços de engenharia para execução, implantação e 
revitalização da Praça João Goulart - Central e da Praça 
Vereda Tropical - Salomé, com fornecimento de material, mão 
de obra e equipamentos. INVESTIGADOS(S): José Arno 
Apollo do Amaral e Vladimir Massa LOCAL DO FATO: 
Alvorada. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00935.00055/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rochelle 
Danusa Jelinek. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. OBJETO: 
apurar eventuais irregularidades na Tomada de Preços 

01/2017 para contratação de empresa especializada para 
construção de 400 jazigos no Cemitério do Município de 
Alvorada/RS, denominado São José Operário, sito à Rua 
Oscar Schick, s/nº. INVESTIGADO(S): José Arno Appolo do 
Amaral LOCAL DO FATO: Alvorada. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01816.000.046/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Portão. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pietro Chidichimo Junior. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Portão. OBJETO: relato de suposta prática de delito 
de ameaça ou de coação no curso do processo, bem como 
atos de improbidade administrativa. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Capela de Santana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01862.000.002/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Flávio 
Brenner da Costa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. OBJETO: apuração 
da realização de procedimento licitatório em ofensa aos 
ditames da Lei nº 8.666/93 e contratação irregular da empresa 
jornalística O JORNAL de Salto do Jacuí, razão social 
Giancarlo M Copelli ME e nome fantasia Esquina das Letras, 
para prestação de serviços de publicidade à Câmara de 
Vereadores do Município de Salto do Jacuí, nos anos de 2014 
e seguintes (Convite nº 008/2014; processo administrativo nº 
092/2014). INVESTIGADO(S): Câmara de Vereadores de 
Salto do Jacuí, Giancarlo M Copelli ME, Giancarlo Montagner 
Copelli. LOCAL DO FATO: Câmera de Vereadores de Salto do 
Jacuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01211.00017/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Cesar 
Gonçalves Balaguez. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Osório. OBJETO: investigar 
a notícia de descumprimento da carga horária por parte da 
servidora pública Klava Joyce Streliaev, vinculada ao 
município de Maquiné. INVESTIGADO(S): Klava Joyce 
Streliaev. LOCAL DO FATO: Maquiné. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 02380.00005/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Projeto Piloto Promotoria de Justiça Especializada 
do Torcedor. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Ricardo Schinestsck Rodrigues. CLASSIFICAÇÃO: 
Designação Excepcional - Ricardo Schinestsck Rodrigues. 
OBJETO: promover a iniciativa de modificação dos Estatutos 
da Federação Gaúcha de Futebol, do Grêmio Foot-Ball Porto 
Alegrense, do Sport Club Internacional e do Esporte Clube 
São José, no que tange à adequação das condições pessoais 
dos detentores de cargos eletivos às previsões constitucionais 
e infraconstitucionais sobre a matéria. INVESTIGADOS(S): 
Esporte Clube São José, Federação Gaúcha de Futebol, 
Grêmio Foot-Ball Porto Alegrense e Sport Club Internacional. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 02380.00001/2015. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Projeto Piloto Promotoria de Justiça Especializada 
do Torcedor. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Ricardo Schinestsck Rodrigues. CLASSIFICAÇÃO: 
Designação Excepcional - Ricardo Schinestsck Rodrigues. 
OBJETO: averiguar a acessibilidade do transporte coletivo que 
faz a linha “Torcedor”, para os estádios “Beira-Rio” e “Arena 
do Grêmio”. INVESTIGADOS(S): Empresa Pública de 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 28 de agosto de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2211 

 

Nº 001 
Transporte e Circulação - Eptc e Município de Porto Alegre. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00794.00027/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diolinda Kurrle Hannusch. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: promover as providências 
necessárias à integração do ente municipal ao Sistema 
Nacional de Trânsito. investigado Município de Nova 
Ramada/RS. INVESTIGADO(S): Município de Nova Ramada. 
LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 21 de 
Agosto de 2017. 
JOSÉ FRANCISCO SEABRA MENDES JÚNIOR,  
Coordenador do CAO Cível e de Proteção do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 

 
 BOLETIM N.º 291/2017 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS, MARCELO LEMOS 
DORNELLES, nos termos da portaria n.º 1.650/2017, 
RESOLVE:  
ADITAR 
- a Portaria n.º 2541/2017, para incluir os Promotores de 
Justiça Dr. ALEXANDRE FERNANDES SPIZZIRRI, Dra. 
ANDRÉA CECIM FORTES, Dra. DANIELA SANTOS VARIANI 
e Dra. MARIA CRISTINA SANTOS DE LUCCA, bem como o 
Promotor-Assessor Dr. CLOVIS BRAGA BONETTI, para 
integrarem, sem ônus para o Estado e sem prejuízo de suas 
atribuições originárias, Grupo Temático que abordará os 
reflexos da Recomendação PGJ n.º 01/2016 na Promotoria de 
Justiça da Fazenda Pública de Porto Alegre (Port. 2802/2017). 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 
de agosto de 2017. 
MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 


		2017-08-28T09:05:28-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




